
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 wvvvv.cefetgo.br

PORTARIA N° 416, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006

411.111.14, t• At.A.,11,,,41001:4

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo n° 23047.002680/2006-69, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor LUIZ ANGELO
MARENGÃO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
matricula SIAPE n° 271017, de Dedicação Exclusiva-RDE para 40
(quarenta) horas semanais partir de 18.10.2006.

Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 417, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-
GO/DAP/ n° 53/2006, de 26.10.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar o contrato a seguir identificado:

Contrato Pessoa
Jurídica

Objeto Fiscal Fiscal
Substituto

42/06 Mendes e Sousa
Chaveiro Ltda.

Contratação de
empresa para
prestação de serviços
de chaveiro para a
Unidade Sede do
CEFET-GO.

n .

Kleber Rosa Ferreira

CPF : 509.184.601-82

i

Estrelita Bandeira
Martins
CPF: 061.469.101-
04

Diretor-Geral ,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 418, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006

CEFEU
(14.0 MAHN lIt 1.6(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.002801/2006-72, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo
16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "d",
da Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução
do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso
Concluído

A Partir de Grati-
ficação
50%NILSON

CLEMENTINO
FERREIRA

1246221 E-02 Doutorado em
CIÊNCIAS
AMBIENTAIS pela
Universidade Federal
de Goias

16/10/006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 419, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2006

1.41110 It IN Mt no I DM A.AL, 0.0115CXA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Oficio n° 111/2006/UNED
de Jatai, resolve:

Designar o servidor ANTONIO DE JESUS CASTILHO, ocupante do cargo
Vigilante, matricula n° 271321, para, em substituição exercer a função de Diretor
da UNED - JATA), CD — 03, no período de 06 a 08.11.2006, em face do
afastamento do titular para participar da Conferência Nacional de Educação
Profissional, em Brasilia.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 re 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 420 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006.

CININO II IX 1.1 11. MOO II 4.1•01OCKA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°
347/2005, do diretor-Geral do CEFET-GO, no exercício do cargo de Diretor-
Geral e de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010485/2006-1, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.010485/2006-1, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO, Matricula
SIAPE n° 271105 e FÁBIO VINCENZI ROMUALDO DA SILVA Matricula SIAPE
n° 1461237 ERALDO LUIZ RESENDE FERNANDES, Matricula n°
SIAPE1506441 e FABRÍCIO VIERIA CAMPOS Matricula SIAPE n° 2443755,
para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de
Micro-Computadores da UNED de Jatai.

JOSE SERGI. 'MENT
Diretor-G -ral Substituto

RCIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 421 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2006.

1.1.41N0111111.1 Ili IOW %AO 311,10.X.N,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°
347/2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no exercício do cargo de Diretor-
Geral e de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Oficio n° 002/2006 UNED de Inhumas, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do cargo
Assistente de Laboratório, Matricula n° 1037649, para, em substituição exercer a
função de Diretor da UNED de Inhumas, CD —03, no período de 09 a 20.11.2006,
em face do afastamento do titular por motivo de ferias.

k A11
JOSE SE- eta .A'IMENTO GARCIA

Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 422, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006

.41.1 128.1 . /1X11,1,410.111,401.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002354/2006-51, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 10 e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta)
horas semanais, para a Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai,
Edital de Homologação n° 018/2006, publicado no DOU de 23.10.2006,
para o período de 25.10.2006 a 31.12.2006.

Nome Area/Discipli
na

Classe
Nível

Titulação Vaga

Gilson Coelho
Gouveia

História C-01 - Raquel Ribeiro
Rodrigues Castro
Rafael Prado de
Castro

Sérgio Henrique de
Almeida

Informática 0-01 Especialização
em Informática:
Desenvolvimento
de Software para
Web pela FEMA
em Assis-SP.

Diretor-Ger

Publicado no 0.0.11.
De_13
seoo:
Página: JQ



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 423, DE 09DE NOVEMBRO DE 2006

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-
GO/DAP/ n° 56/2006, de 08.11.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar o contrato a seguir identificado:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto 1

41/06 ITAUTEC
Informática S/A —
Grupo Itautec

Contratação de
garantia dos
equipamentos de
informática para a
Unidade de Ensino
Descentralizado de
Inhumas.

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF : 476.017.441-
91

Cleiton José da
Silva
CPF: 358.327.621-
34

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 424, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006

EFETf
(1,11f0 I/ 011M1 IV PITA 1., •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-
GO/DAP/ n° 57/2006, de 08.11.2006, resolve:

Designar a servidora abaixo relacionada para fiscalizar e acompanhar o
contrato a seguir identificado:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal

43/06 HICATUR
Passagens
Transporte
Turismo Ltda

e

Contratação de serviços de
pessoa jurídica para a produção
do VIII Festival de Artes de Goiás,
70 Seminário de Educação
Estética e 10 Encontro de Filosofia
do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás.

Rita de
Mendonça
CPF:
634.096.071-53

Cássia

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 425, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006

Ii cEFET-i,_...„„t.„„,„" I In, V.41.11, •11"4 I(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002287/2006-75, resolve:

Autorizar o gozo de 02 (dois) meses da Licença Prêmio por
Assiduidade concedida ao servidor VALDIR RIBEIRO MARINHO,
ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 0270936, no período
de 03.11.2006 a 02.01.2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62)3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 426, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006

iCEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear REINALDO CÂNDIDO FERREIRA ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 1037649, para exercer o
cargo de Gerente de Apoio Administrativo e Manutenção da Unidade de
Ensino Descentralizada de Inhumas, Código CD-4, a partir de
19.07.2006.

Direto r-Ger

1.)ali no D.O.T.1
De_P ./J .Qc 

 I
S friri3°:::-..--- IP 

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 427, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006.

C'EFET-

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ANNA MARIA DE ARAÚJO RODRIGUES,
Matricula SIAPE n° 270966, para substituir o servidor CLEITON JOSÉ
DA SILVA Matricula SIAPE n° 1227001 no processo licitatório de que
trata a Portaria n° 359, de 29 de setembro de 2006, por motivo de
férias do servidor substituído.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 428, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006

CI NINO IMO. IA 111,MAO CM,11%,ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo n° 23047.002342/2006-27, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor WANDERLEI ELIAS
PEREZ, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
SIAPE n° 0270874, de 40 horas para Dedicação Exclusiva-DE, a partir
de 25.10.2006.

Diretor-Gerd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 429, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006.

CEFET!
,IN11.1111,1 RAI IM IIA 1 V.A1.1IfIII

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°
2.181, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da
União do dia 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta nos Processos n°
23047.010304/2006-48 e n° 23047.010437/2006-14, resolve:

Retificar a Portaria n° 238, de 12/09/2006, que concede
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
NORMA MARIA DO CARMO, matricula n° 271154, nos seguintes
termos:

- onde se 16: "ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,

Nível C-I-8",

- leia-se; "ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,

Nível C-IV-08".

Diretor-Geral

\. D .0 . U .

De...4 1 11__ 1 06 

Pituina: _GI
.--:.7,-.-...7......-.. --........"--

\\Gdrh02\publicação\Portaria 429.doc



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 430, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

ÇCEFET

.11•IMINM

141W1111X RN At, II t NOIMICIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores LEDNA GENTIL DE SOUZA, ERNESTO
PEREIRA DA SILVA e MAGDA CAMPOS BARBOSA para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Especial com a finalidade
de apurar o abandono de cargo de ARQUIMEDES VIEIRA DE BRITO,
ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, matricula n° 0270869, de
conformidade com o disposto nos artigos 153 e 166 da Lei 8.112/90 de
12.12.1990,

Diretor-Geral



o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 431, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

Cr' EFET--

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC
n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Tornar sem efeito a Portaria n° 240/2006, a partir de
25.07.2006.

11 - Designar os servidores MÁRCIO ANTONIO DE BRITO
ocupande do cargo de Administrador, AILTON DE SOUZA VASCONCELLOS
ocupante do cargo de Assistente em Administração e GLÁUCIA ALVES BORGES
FERREIRA ocupante do cargo de Assistente em Administração para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão Especial com a
finalidade de apurar o abandono de cargo de TALITA LEMOS DE
ANDRADE, ocupante do cargo de Médico, Matricula n° 0271169, de
conformidade com o disposto nos artigos 153 e 166 da Lei n° 8.112/90,
de 12.12.1990.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 432, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006.

CEFET!
IA WW) II IN 11, IX .11411:•...y.0

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000910/2006-55, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, parágrafo 6°, da Lei
8.112/90, a nomeação de DANILO REZENDE COSTA, para o cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, código da vaga 0810909, a
partir de 04.11.2006.

Diretor-Geral

PLF—blit-TriTno,1101:1:11
I

[$er,..6a:

 —



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 433, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006.

ç"—Cs. EFEP
1.1 NIN) 11 1111.1 IM I 114,A91() II1.,11,(pi

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.003171/2006-53, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ROGERIO MONFERRARI,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
0270910, nos termos do artigo 34 da Lei 8112/90, de 11.12.1990 e
publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990, a partir de
13.11.2006.

Publicado

De a,/  )1  / oG 
Seção: 
Página. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 434, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

CI NINO II 011141 111 10111AI,X/111,,51011111I,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 1530844,
na Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias - UORG n°
000007, a partir de 12.05.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 435, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006.

()) CEFET:
0,1.111.1. 1.1 II., MAO II N(110.1t,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°
2.181, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União
do dia 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.002452/2006-99,
resolve:

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares,
sem remuneração, á servidora VANIA HILÁRIO TAVARES, ocupante
do cargo de Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE n° 1038187,
de acordo com o Art. 91, parágrafo único, da Lei 8.112/90, no período
de 20.11.2006 a 19.11.2009.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 436, DE 22 NOVEMBRO DE 2006.

Nall) II IX RAI IN I 1,111 II

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.003166/2006-41
resolve:

Conceder à servidora WANIA DO CARMO E SILVA, matricula
SIAPE n° 270866, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus,
Classe Especial , Referência 1, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos
termos do § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, redação dada
pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de
16/07/2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÂO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 437, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

cEFET!

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 226, a partir de 21.07.2006, que
nomeou as comissões encarregadas de apurar abandono de emprego de
TALITA LEMOS DE ANDRADE e ARQUIMEDES VIEIRA DE BRITO.

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÂS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 438 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006.

LiNinti "inn, in i Af,,A43

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047. 003247/2006-41, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°
0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
003247/2006-41, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação em
vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de
livros para atender as necessidades da Biblioteca.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 439 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006.

1N1/10 11. 1lM11 IN 111. 41,A11 111,41110.41A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Oficio n°
112/2006 e no Processo n° 23047.010610/2006-84, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.010610/2006-84, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO, Matricula
SIAPE n° 271105 e ANTONIO DE JESUS CASTILHO, para comporem a
Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de Mobiliário para
atender a demanda dos Laboratórios de Informática e outros setores da UNED
de jatai.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 440 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2006.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047. 003303/2006-47, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°
0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
003303/2006-47, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação em
vigor, e os servidores JOSE CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de
quadros brancos para a Unidade de Ensino de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 441 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2006.

I%IM)Ill)tiLAJfl 11.1 Arch0 CNINCX.ICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar o servidores CLEITON JOSE DA SILVA, MAURICIA
MORAES DOS SANTOS BARBOSA, KELIAS DE OLIVEIRA, CARLOS
ALBERTO SQUEFF SAHB, GUSTAVO DE ASSIS COSTA, NEUSA RESENDE
MOURA DE MELO, SANDRA KUROTUSCH DE MELO, PAULO FERNANDO
DE ASCENÇÃO PINTO, PAULO CÉSAR BEZERRA BASTOS, AGNALDO
FERNANDO VIEIRA DE ARRUDA, WILLIAM LÁZARO DOS SANTOS,
WAGNER PEREIRA LOPES, SHIRLEY CARMEM DA SILVA, REGINA CÉLIA
BUENO DA FONSECA, MARIA DA GLORIA DIAS CORREA, JÚLIO CÉSAR
CAIXETA, ELIAS CARDOSO DA COSTA, EDSON ROBERTO RODRIGUES
SALES, ROBERTO WAGNER MILET para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão Multidisciplinar com a finalidade de elaborar os projetos
dos cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, a serem
apresentados ao Conselho diretor, para oferta a partir do ano letivo de 2007,
pelo Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, de forma articulada
conforme estabelece o Decreto n° 5.154/2004.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação dos referidos
Projetos.

iretor-Geral E



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 442, DE 27 de NOVEMBRO DE 2006.

CEFET!

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003293/2006-40,
resolve:

Designar os servidores HÉLIO JOSÉ DE AMORIM Matricula
SIAPE n° 271225, GETCJLIO ARAUJO ROSA, Matricula SIAPE n°
1106707 e VILMA PASSOS DE PAIVA Matricula SIAPE n° 271320
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Especial de
Licitação na modalidade Convite, para aquisição de material de
consumo nas atividades do PROEJA na Unidade Sede.

Diretor Ger

SI.,+Il 1/41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62)3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 443, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

-CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003388/2006-63,
resolve:

Art. 10 Designar os servidores estáveis ALDO MURO JUNIOR,
matricula SIAPE n° 2116125, JULIO CÉSAR CAIXETA, matricula
SIAPE n° 1037877 e DIVINO LOPES DE ALVARENGA, matricula
SIAPE n° 271068, para, sob a presidência do primeiro, comporem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com o objetivo de
apurar os fatos tidos como irregulares constantes no Processo n°
23047.003388/2006-63.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor Gera

,..••••••••••



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiftnia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 444, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2006

I' 1€) 1 IN MN V.A...

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002819/2006-74, resolve:

Alterar o regime de trabalho da servidora MARIA DE LOURDES
MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus,
matricula SIAPE n° 1041643, de Dedicação Exclusiva - RDE para 40
(quarenta) horas semanais partir de 24.11. 006.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 445, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2006

<1,4114(1 / I no NAI ex I IllIVAÇÃO (,..(W.12,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora MARISA EUGENIA PIRES MERCÊ, ocupante do
cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 271008, CPF n° 149.202.551-
87, para exercer o Cargo de Direção - CD-4, Auditor Interno do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Goiás — UORG n° 000097, a partir
de 01.11.2006.

Diretor-Geral

Publicaflo rio 0.07.-1.1
De_ 0 5_/.../ R., _./ jippGi
Seçi'30. a) i. ,,

R:mina. '---- --- - -_:-...i



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 446 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047. 003394/2006-11, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
003394/2006-11, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação em
vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para aquisição de
material de consumo para atender as necessidades da Instituição.

El
Diretor-G; rat



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 447 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006.

.1,1.1111X HAI 11,1 / OW V. at, 1.,11,..1(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047. 003480/2006-23, resolve:

Designar o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA Matricula SIAPE n°
1107456 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
003480/2006-23, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação em
vigor, e a servidora VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320,
para comporem Comissão de Apoio no Processo de aquisição de
equipamentos para a Coordenação de Educação Física e outras.

ip 4_ • . _ E
Diretor-Ger


